o Preferência nas aquisições de bens e serviços pelos Poderes 

Públicos. 

Conforme Artigo 3º da Lei n° 123/06, a definição de microempresa e 

empresa de pequeno porte, dentre outras coisas, é dada por faixa de 

faturamento, conforme segue: 

o Microempresa, receita bruta anual até R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais); 

o Empresa de Pequeno Porte, receita bruta anual superior a 

R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior 

a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais).  

Com relação ao benefício do regime tributário Simples Nacional de 

que trata o Artigo 17° da Lei n° 123/06, existe uma restrição que é a 

exclusão de empresas que tenham por finalidade, dentre outras coisas, a 

prestação de serviços decorrentes do exercício de atividade intelectual, de